
Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
/ GABINETE DO PREFEITO

-

DECRETO N2 2646/85 de 24 de setembro de 1985.

Abre credito suplementar, reduz dotação Orçamentaria

e dá outras providências.

IVO CLÁUDIO WEIGEL, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES no

exercício do cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições legais,

e de conformidade com a Lei n9 1977/85, de 24 de setembro de 1985,

DECRETA:

Artigo l^ - Fica aberto um crédito suplementar no mon

tante de Cr$ 421.400.000 (Quatrocentos e vinte e um milhões e quatro

centos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações Orçamentá

rias:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina
dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.004 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo (10) Cr$ 3.000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (12) CrS 25-000.000

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do Serviço de Apoio ao Gabinete do Pre
feito

3.1.3.2- Outros Serviços e Encargos (21) Cr$ 165.000.000

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

0201.06280000.000 - Defesa Terrestre

0201.06281660.000 - Operações Terrestres

0201.06281662.009 - Manutenção da Junta de Serviço Militar

3.1.2.0 - Material de Consumo (27) Cr$ 300.000

0201.06300000.000 - Segurança Pública

0201.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0201.06301782.010 - Convênio Com a Estação de Bombeiros
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de SantaCruz'do âul
-fls.02-GABINETE DO PREFEITO

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (30) Cr$ 45.000.000

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Pública

0401.10603260.000 - Serviços Funerários

0401.10603262.031 - Manutenção dos Serviços Funerários

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (75) Cr$ 300.000

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.032 - Manutenção da Unidade de Praças e Jardins

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (81) Cr$ 300.000

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos SubordjL
nados

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.036 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (91) Cr$ 600.000

0501.03080212.037 - Indenizações, Restituições e Outros Encargos

3.1.9.1 - Sentenças Judiciárias (94) Cr$ 2.000.000

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.038 - Manutenção do Departamento de Tributação e Tesou
raria

3.1.2.0 - Material de Consumo (98) Cr$ 5.000.000

0501.03080320.000 - Controle Interno

0501.03080322.040 - Manutenção do Departamento de Contabilidade

3.1.2.0 - Material de Consumo (104) CrS 600.000

Órgão 0600 - Secretaria Municipal de Educação

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08070000.000 - Administração
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do èa
GABINETE DO PREFEITO -fls.03-

0601.0807J210.000 - Administração Geral

0601.080^12.044 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo (112) cr$

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (113) Cr$

0601.08420000.000 - Ensino de 12 Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.047 - Coordenação do Ensino de 12 Grau

3.1.2.0 - Material de Consumo (124)

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (125)

0601.08421882.048 - Conservação de Prédios Escolares

3.1.2.0 - Material de Consumo (128)

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (129)

0601.08450000.000 - Ensino Supletivo

0601.08452130.000 - Cursos de Suplência

0601.08452132.051 - Manutenção do Ensino Supletivo

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (146)

CrS

Cr$

CrS

CrS

Cr$

300.000

300.000

1.000.000

300.000

3.000.000

1.000.000

500.000

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e órgãos Subordi
nados

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070210.000 - Administração Geral

0701.03070212.058 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (167) CrS 200.000

0701.03070250.000 - Edificações Públicas

0701.03070252.061 - Manutenção da Indústria de Carpintaria e Marcena
ria

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (177)

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221342.062 - Conservação de Linhas Telefônicas

3.1.2.0 - Material de Consumo (181)

ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK

Cr$ 200.000

Cr$1.000.000



1| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
*" GABINETE DO PREFEITO -«..w-
0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade pública

0701.10603250.000 - Limpeza Pública

0701.10603252.06 3 - Remoção de Lixo e Limpeza de Paias

3.1.2.0 - Material de Consumo (191) CrS 1.000.000

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saúde

0701.13764470.000 - Abastecimento de Água

0701.13764472.066 - Manutenção das Hidráulicas Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo (200) CrS 30.000.000

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16910210.000 - Administração Geral

0701.16910212.067 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3.1.2.0 - Material de Consumo - FPM (209) CrS 100.000.000

3.1.2.0 - Material de Consumo (210) CrS 1.000.000

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915752.070 - Manutenção da Fábrica de Artefatos de Cimento

3.1.2.0 - Material de Consumo (224) CrS 1.000.000

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Transporte, Desporto e Turismo

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi^
nados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desporto

0801.08462240.000 - Desporto Amador

0801.08462242.072 - Manutenção do Serviço de Desporto

3.1.2.0 - Material de Consumo (237) CrS 2.000.000

0801.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0801.11070000.000 - Administração

0801.11073630.000 - Promoção do Turismo

0801.11073632.080 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (254) Cr$ 5.000.000

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Agricultura -n - \
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



|| Prefeitura Municipal de SantaCruz do âul
GABINETE DO PREFEITO -fls.05-

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.05070210.000 - Administração Geral

0901.05070212.083 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (276) CrS 3.000.000

0901.04170000.000 - Preservação de Recursos Naturais Renováveis

0901.04171040.000 - Reflorestamento

Florestamento e Cantei0901.04171042.087 - Manutenção do Serviço de
ro de Mudas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (296) . Cr$ 1.000.000

órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

1001.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1001.13750000.000 - Saúde

1001.13754280.000 - Assistência Médica e Sanitária

1001.13754282.097 - Manutenção do Serviço de Ambulatório e Hospitalar

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (316) Cr$ 4.000.000

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (317) CrS 10.000.000

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15070000.000 - Administração

1001.15070210.000 - Administração Geral

1001.15070212.099 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (326) CrS 1.000.000

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814830.000 - Assistência ao Menor

1001.15814832.101 - Manutenção de Creches e do CEBEM

3.1.2.0 - Material de Consumo - LBA (334) Cr$ 1.000.000

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (336) CrS 500.000

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.102 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.2.0 - Material de Consumo (338) CrS1-000-000
ADMINISTRAÇÃO ARMANDO WINK



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âuí
GABINETE DO PREFEITO

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (339)

-fls.06-

Cr$ 5 . OOO. 000

Soma CrS 421.400.000

Artigo 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo

Artigo 12, a redução na seguinte dotação Orçamentária:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados *

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.023 - Canalização de Sangas/Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações-FAS (202) Cr$ 421.400.000

Soma CrS 421. 400.000

Artigo 32 - Fica reajustado para menor o montante que

consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1985/1987, na parte re

lativa ao exercício de 1985, como segue:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordi_
nados

Projeto - 1.023

- Canalização de Sangas/Arroios e Ruas . CrS 421.400.000

Soma . Cr$ 421.400.000

Artigo 42 - Este decreto entrará em vigor na data de sua pu

blicação, revogadas as disposições em contrário.

Ivo Cláudio Weigel

Pres.da Câmara no Exercicí/o

do cargo de Prefeito

"Municiai

Registre-se, publique/se e cumpra-se

Fernanda Bartholomay

Secretário Municipal da Administ: ao

ADMINISTRAÇÃO ARMANDOWINK


